
Prop. n. 2385/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 461 DEL 27/04/2021 

Settore sviluppo del territorio
Servizio ICT, servizi informativi e CED

Oggetto: POR FESR 2014-2020 - LINEA DI AZIONE 2.2.2. - RETE PER 
LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO - FASE 2. 
IMPLEMENTAZIONE IMPIANTO DI VIDEOSORVEGLIANZA 
ORISTANO E FRAZIONI - CUP: H13H19000240002- CIG: 
8349020542. DISIMPEGNO SOMME RESIDUE NON LIQUIDATE 
DEL QUADRO ECONOMICO

IL DIRIGENTE

Visti:
• il decreto del Sindaco n. 59 del 21.12.2018 con cui è stato conferito al Dott. Ing.  

Giuseppe  Pinna  l’incarico  di  Dirigente  del  Settore  Sviluppo  del  Territorio 
all’interno del quale rientra il servizio ICT e CED;

• il decreto del Sindaco n. 47 del 05/10/2018 con cui è stato affidato al Dott. Ing. 
Giuseppe Pinna l’incarico di Dirigente “Responsabile della Transizione Digitale” 
ai  sensi  dell’art.  17  del  decreto  legislativo  7  marzo  2005,  n.  82  “Codice 
dell’amministrazione digitale”;

 Visti:
• l’art.  107  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.  Lgs  n.  267  del  18  agosto  2000 

riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• l’art.  151  del  T.U.E.L.  “Principi  generali”,  come  modificato  dall’art.  74  del 

Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;
• l’art.  163  del  T.U.E.L.  “Esercizio  provvisorio  e  Gestione  Provvisoria”  come 

sostituito dall’art. 74 del Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo 
n. 126/2014;

• l’art.  183  del  T.U.E.L.  “Impegno  di  Spesa”  come  modificato  dall’art.  74  del 
Decreto legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs.vo n. 126/2014;

• l’art. 3 c. 1 e 8 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii (se applicabile);
• l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;
• lo statuto comunale;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 Viste:

- la deliberazione del C.C. n. 17 del 5/05/2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2020-2022 e i relativi allegati – Aggiornamento Documento 
Unico di programmazione (DUP) 2020-2022;
- il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
n. 84 del 03/06/2020 e Piano dettagliato degli obiettivi triennio 2020- 2022;
- il Piano triennale delle opere pubbliche che costituisce parte integrante del Dup;

Richiamati  gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  I  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Richiamata la Legge 190/2012”Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato  il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;

Richiamato  il  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21/01/2021;

Visto  il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  per  il  triennio  2021/2023  approvato  con  deliberazione  della  Giunta 
Comunale n. 37 del 15/03/2021;

Visto  il  Regolamento sui Controlli  interni approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 08/01/2013;

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia 
di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, 
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri  
enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 15 maggio 2014;

Visto  il  D. Lgs. n. 50/2016 di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Vista la Legge Regionale Sardegna n 8/2018 sulle Nuove norme in materia di contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture;

Premesso che:

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

• con determinazione dell’Assessorato degli Affari Generali, Personale e Riforma 
della Regione n° 411 del 11/09/2018 è stato approvato l’Avviso Pubblico per la 
ricezione di manifestazioni di interesse per il finanziamento di progetti per la 
realizzazione di Reti per la sicurezza del cittadino e del territorio-Fase 2;

• è stato concesso al Comune di Oristano un finanziamento di Euro 200.000,00 
per  la  realizzazione  del  progetto  di  “Implementazione  impianto  di  
videosorveglianza Oristano e frazioni”, finanziato per intero dalla RAS mediante 
fondi  del  POR  FESR  2014-2020  “Rete  per  la  sicurezza  del  cittadino  e  del 
territorio -Fase 2”.

Richiamate:

• la Convenzione firmata in data 06/12/2018 che disciplina gli impegni reciproci 
tra  la  Regione  Autonoma  della  Sardegna  ed  il  Comune  di  Oristano  per  la 
realizzazione dell’intervento di cui in oggetto;

• l’addendum alla Convenzione firmata in data 08/05/2020 che integra e modifica 
in parte la precedente Convezione già stipulata e richiamata in precedenza;

• la  determinazione  n.  620  del  08/06/2019  con  la  quale  è  stato  nominato 
Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Emiliano Sanna dipendente di ruolo 
di questa Amministrazione, in qualità di Responsabile del Servizio CED, dotato di 
competenze professionali adeguate in relazione ai compiti assegnati, così come 
individuato nel Piano Triennale delle Opere Pubbliche;

• la determinazione a contrarre del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 
699 del 26/06/2019 con la quale è stato disposto di procedere all’affidamento 
dell’incarico  professionale  per  la  “Progettazione  definitiva-esecutiva  il 
coordinamento in fase di progettazione, Direzione Lavori e contabilità, 
ed  il  coordinamento  in  fase  di  esecuzione”  relativa  all’intervento 
“Implementazione impianti di videosorveglianza Oristano e Frazioni”, mediante 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2, lett. 
a),  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  e  ss.mm.ii.  utilizzando  la  piattaforma 
elettronica della Regione Sardegna “Sardegna CAT”;

• la  determinazione  del  Dirigente  Settore  Sviluppo  del  Territorio  n.  1004  del 
02/09/2019  con  la  quale  è  stato  aggiudicato  definitivamente  l’incarico 
professionale, relativamente al progetto di cui trattasi, allo studio di ingegneria 
dell’Ing. Gian Carlo Pusceddu, con sede in via Ruinas n. 21, 09044 Quartucciu 
(CA).

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 252 del 28/11/2019 di approvazione 
del  progetto  Definitivo  -  Esecutivo  dell’intervento  denominato  “PROGRAMMA 
OPERATIVO REGIONE SARDEGNA FESR 2014 – 2020 Rete per la sicurezza del 
cittadino  e  del  territorio  –  Fase  2,  IMPLEMENTAZIONE  IMPIANTO  DI 
VIDEOSORVEGLIANZA ORISTANO E FRAZIONI”;

• la determinazione a contrarre del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 
683 del  23/06/2020  di  approvazione  degli  atti  di  gara  per  l’affidamento dei 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

lavori  e  relative  forniture  in  attuazione  del  progetto  denominato 
“IMPLEMENTAZIONE  IMPIANTO  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  ORISTANO  E 
FRAZIONI”  di  cui  al  finanziamento  ottenuto  dalla  RAS  nell’ambito  del 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONE SARDEGNA FESR 2014 – 2020 - Rete 
per la sicurezza del cittadino e del territorio – Fase 2, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come sostituito 
dall'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019, assumendo quale 
criterio di selezione delle offerte, quello del prezzo più basso ai sensi dell’art.  
36, comma 9-bis, del Codice e, ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice;

• la determinazione del Dirigente del  Settore Sviluppo del Territorio n. 795 del 
14/07/2020 con la quale si è provveduto all’aggiudicazione dei lavori attraverso 
la procedura telematica del  portale “www.acquistinretepa.it”,  sulla base delle 
risultanze anzidette,  alla  Ditta NETCOM S.R.L. - VIA DELL'ARTIGIANATO, 
10, 09045, QUARTU SANT’ELENA (CA) - P.I. 02800820926;

• il relativo Contratto RDO 2592180/2020 repertorio n. 94 del 28/07/2020; 

• la determinazione del Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio n. 1369 del 
16/11/2020  di  approvazione  della  perizia  suppletiva  e  di  variante  dei  lavori 
denominati “RETE PER LA SICUREZZA DEL CITTADINO E DEL TERRITORIO - FASE 
2.  IMPLEMENTAZIONE  IMPIANTO  DI  VIDEOSORVEGLIANZA  ORISTANO  E 
FRAZIONI,” predisposta dal Direttore dei lavori, Ing. Gian Carlo Pusceddu, con 
sede in via Ruinas n. 21, 09044 Quartucciu (CA), dell’importo complessivo già 
ribassato di € 221.556,74 iva di legge inclusa;

• l’atto di sottomissione stipulato in data 24/11/2020 con numero di repertorio 
138 del 24/11/2020;

Dato  atto  che,  con  propria  nota  del  05/03/2021,  protocollo  generale  n. 
15096/2021 il Direttore dei lavori, Ing. Gian Carlo Pusceddu, ha comunicato che 
si  è  reso  necessario  effettuare  alcuni  interventi  aggiuntivi  non  previsti  nel 
quadro generale dei lavori; 

Dato atto che, con Determinazione del Dirigente Settore Sviluppo del territorio 
n° 277 del 11/03/2021 si è provveduto ad inserire le voci dei lavori aggiuntivi 
nel quadro economico precedente, impegnando in favore della ditta NETCOM 
S.R.L.  -  VIA  DELL'ARTIGIANATO,  10,  09045,  QUARTU  SANT’ELENA  (CA)  -  P.I. 
02800820926, € 1.997,62 alla voce “imprevisti”,  lasciando inalterato il  costo 
complessivo già ribassato di € 221.556,74 iva di legge inclusa;

Dato  atto  che,  a  seguito  della  fase  di  collaudo,  il  piano  dei  costi 
dell’operazione “Reti per la sicurezza del cittadino e del territorio – Rds Fase 2” 
risulta essere il seguente:

➢ Totale finanziamento operazione: € 237.317,90

➢ Totale atteso: € 220.288,09 

➢ Totale economie: € 17.029,81

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Anno Importo 
cronoprogramma

Importo previsionale 
aggiornato 

Importo realizzato Importo da 
realizzare 

2019 € 237.317,90 € 0,00 € 0,00 € 0,00

2020 € 0,00 € 53.062,45 € 53.062,45 € 0,00

2021 € 0,00 € 167.225,64 € 167.225,64 € 0,00

Totale € 237.317,90 €  220.288,09 €  220.288,09 € 0,00 

Visti gli atti della rendicontazione effettuata nel portale regionale SMEC, nel quale si è 
provveduto a caricare tutti i giustificativi attestanti gli impegni di spesa e i pagamenti 
dell’operazione denominata “Reti per la sicurezza del cittadino e del territorio – Rds 
Fase 2”, dalla quale si evincono i seguenti dati finanziari:

Tipologia Importo Importo residuo Importo ammesso Importo ammesso residuo

Affidamento  incarico 
per la progettazione - 
coordinamento  - 
direzione  lavori 
contabilità  e  misure 
per “implementazione 
impianto  di 
videosorveglianza 
Oristano  e  frazioni” 
ing. G. Pusceddu - cig: 
(ze428f6957)  + 
perizia  suppletiva  di 
variante determ. 1369 
del 16/11/2021

€ 
25.376,00

€ 1,30 € 25.376,00 € 1,30

Aggiudicazione 
definitiva  lavori  alla 
Ditta NETCOM S.R.L. + 
perizia  supplettiva  di 
variante  +  nuovo 
quadro  economico 
dell'opera

€ 
196.180,74

€ 1.267,35 € 196.180,74 € 1.267,35

Totale impegni € 
221.556,74

€ 1.268,65 € 221.556,74

Dato atto che,  ai fini  della rendicontazione sul  portale regionale SMEC, per poter 
effettuare la dichiarazione finale di spesa, si rende necessario ammettere a residuo la 
quota totale di € 1.268,65, derivante dalla differenza tra il totale degli impegni effettivi 
(€  221.556,74) e il totale dei pagamenti effettivi (€ 220.288,09); 

Dato che, per le ragioni succitate, occorre disimpegnare la somma di € 1.268,65 in 
quanto  importo  non  liquidato,  precedentemente  impegnato  sul  capitolo  8000  del 
bilancio  di  previsione 2020/2022,  attendendo nuove direttive  per  la  reimputazione 
della somma stessa;

Ravvisata la necessità di  procedere con la massima urgenza in quanto il  termine 
ultimo per la rendicontazione dell’intervento è il 30 aprile c. a.; 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Preso  atto  della  situazione  in  cui  versano  il  responsabile  del  procedimento  e  il 
Dirigente competente che non configura situazioni nemmeno potenziali di conflitto di 
interesse;

DETERMINA

Di ammettere a residuo la somma totale di € 1.268,65, derivante dalla differenza tra 
il  totale degli  impegni effettivi  (€ 221.556,74) e il  totale dei  pagamenti  effettivi  (€ 
220.288,09),  per l’operazione denominata “Reti per la sicurezza del cittadino e del 
territorio – Rds Fase 2”, ai fini della rendicontazione sul portale regionale SMEC e poter 
effettuare la dichiarazione finale di spesa;

Di disimpegnare  la somma totale di € 1.268,65, precedentemente impegnata sul 
capitolo 8000 del bilancio di previsione 2020/2022, attendendo nuove direttive per la 
reimputazione della somma stessa;

Di dare atto che il piano dei costi dell’operazione “Reti per la sicurezza del cittadino 
e del territorio – Rds Fase 2” risulta essere il seguente:

Totale finanziamento operazione € 237.317,90

Totale atteso € 220.288,09 

Totale economie € 17.029,81

L’istruttore

SANNA EMILIANO

Sottoscritta dal Dirigente
PINNA GIUSEPPE

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


